NOTE.

1) Il documento originale, per quante ricerche ne abbia fatte, non è rinvenibile, né 
è meraviglia in tanto sperpero di preziose pergamene operato dall’ignoranza 
e dall’incuria. Quanto bene sarebbe che i Comuni e le Chiese accogliessero le 
pergamene e vecchie carte sparse qua e là, e le facessero anche tradurre come 
qualcuno a già fatto.

2) Probabilmente per pagano intendevasi ariano.
3) Nel Santuario di S. Giovanni di Monte Cala, Comune di Lovere, oggigiorno in 

venerazione, entro una cornice nella sagrestia, si vede un manoscritto che qui 
in parte riportiamo onde meglio confrontare l’analogia e le varianti con quello 
scritto sul muro in S. Stefano di Carisolo. Questo documento lo devo alla cor-
tesia dell’esimio amico mio Marchese Carlo Visconti Ermes che lo trascrisse di 
propria mano.
Carolus Magnus de Francia consuluit Domicium suum Consulem causa venien-
di in Montem Blasiae, et ducebat secum quatuor mille Lanceas, et iter faciebat 
ad civitatem Bergami, de qua erat unus Dominus, qui vocabatur Dux Lupus, 
qui erat Paganus, et praedictus Carolus certabit secum causa convertendi ip-
sum. Astitit olim alius Dux Lupus, qui coepit Sandrum (S. Alexan-drum anno 
Domini 298) et multos alios, et fecit eos decapitare, et quum decapitaverunt 
Sandrum septem cerei ardentes, nullo tenente, apparuerunt ipso Duci et Gen-
tibus campanae, per Dei gratiam, et sine aliquo auxilio humano pulsatae fue-
runt, et hoc fuit in signum sanctitatis praedictis Sandri, et viso isto miraculo 
praedictus Dux Lupus cum tota sua gente conversus fuit ad Catholicam �dem. 
Quare praedictus Carolus fecit postea edi�care ibi in dicta civitate Bergami 
unam Ecclesiam ad onorem sancti Sandri, et septem Episcopis existentes cum 
praedicto Carolus concesserunt quadraginta dies Indulgentiae pro singulo die 
et summus Pontifex Adrianus concessit quinquagintos annos omne die Do-
minico verae poenitentibus et confessis causa Devotionis et Peregrinantibus 
dictam Ecclesiam visitandibus. Qui praedictus Dux Lupus (diversus ab illo 
qui praecepti amputari caput S. Alexanderi) post modum venit cum praedicto 
Carolo Magno ad unum castellum, quod vocabatur S. Ioannes de Calla, in quo 
morabatur unus, qui nominabatur Allorus. Qui Allorus cum vidit tantam Gen-
tem astantem suo Castello conversus est ad Fidem Christi. Qui Allorus misit 
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unam Monacam ad unum Castellum, quod dicitur Amon, cujur Castellum, erat 
Dominus unus, qui nominabatur Laucrilexius Iudaeus, et praedicta Monacha 
tractavit pro ditionem Vallis Oriolae, quae �delis erat. Hoc gesto Carolus fecit 
ibi edi�care unam Ecclesiam ad honorem S. Ioannis. Seguono le indulgenze.
Et praefatus Carolus venit in Vallem Oriolam ad unum Castellum quod voca-
batur Ieseu, cujus Castelli erat Iedeus qui nominabatur Hercules, quem Caro-
lus interfecit, qui noluit se converti ad �dem Christi, et ibi edi�care fecit unam 
Ecclesiam ad honorem Sant.me Trinitatis ... Seguono le indulgenze.
Et predictus Carolus reeessit ed venit ad pontem Blasium (Blè!) et ibi erat 
unus Castellanus qui nominabatur Iudeus, qui nolebat credere Fidei Catto-
licae et Carolus certavit secum, et dextruxit eum et ibi fecit edi�care unam 
Ecclesiam ad honorem S. Stefani ... Vengono le indulgenze. Et post modum 
praedictus Carolus venit ad unam Contratam quae vocabatur Bersium (Berzo) 
et ibi erat unum Castellum quae vocabatur Castellum antiquam, cujus Castelli 
erat Dominus unus qui vocabatur Comes Paganus, qui conversus est ad Fidem 
Christi et ibi fecit edi�care unam Ecclesiam ad honorem S. Laurenti ... Le so-
lite indulgenze.
Ed praedictus Carolus venit ad unum Monticulum, Episcopus autem Turpinus 
ferebat vexillum quod �xit super Monticulum et ibi Carolus fecit edi�care Ec-
clesiam ad onorem S. Petri Zucchi ... Seguono indulgenze.
Et post modum venit ad unum Castellum quod vocabatur Braistinus, in quo 
morabatur unus qui vocabatur Rex Cornerius et erat Iudeus, qui nolebat ad 
Christi Fidem se converti, et Carolus certavit secum et dextruxit eum et ibi 
fecit Ecclesiam in onorem S. Ioaniiis ... Indulgenze.
Et post modum praedictus Carolus venit ad unam Contratam qua vocabatur 
Cemum (Cemo) et ibi fecit edi�care unam Ecclesiam in honorem Salvatoris 
... Et post modum praedictus Carolus venit super unum montem et ibi cum 
Judeis et Paganis feceruut unum magnum praelium et perierunt multi Fideles 
et plures etiam In�deles. Carolus posuit nomen monti Mortarolus, ed adhuc 
dictus Carolus ivit ad unam terram quae vocatur Amon et ibi fecit aedi�ca-
re unam Ecclesiam in honorem S. Michaelis et Georgi ... et adhuc in capite 
illius Vallis fecit aedi�care unam Ecclesiam in honorem SS.me Trinitatis, et 
praedicti septem Episcopi, videlicet Episcopus Turpinus, Corradus Cardiensis 
Episcopus, Rodulphus Episcopus Colgabiensis, Julielmus Gortugalen Episco-
pus, Arnoldo de Aristano Episcopus, Majneros de Pisis Episcopus, Antonius 
Gurdigalae Episcopus, concesserunt singulis diebus ... indulgenze.
Carolus Magnus Imperator et Summits Pontifex Adrianus et septem Episcopi 
prenominati concesserunt Indulgentias suprascriptos praefatis Ecclesis per-
petuis futuris temporibus duraturos omnibus et singulis vaere poenitentibus 
devote genu�ectentibus ceram Altaribus et dicentibus quindecim Pater Mater 
et quindecim Salutationes Angelicas.
Haec omnia gesta fuerunt sub anuo DCCC.
Haec �deliter sumpta sunt a me Josepho Presbytero de Guaragnanis de Bienno, 
Rector Santi Ambrosii Costae Vulpini, Notario Apostolico, de quadam Scrip-
tura Cartae pecorinae Scriptam per quedam Franciscus de Celeriis de Luore 
sub die 10 Mensis Martii Anno 1512, qui aetiam haec extraxit de quadam In-
strumento antiquo, quod hodie difficile legi potest propter ejus antiquitatem 
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ex defecta multorum litterarum, quae legi non possunt, quod meis oculis vidi 
Die 27 bris Anno Incarnationis Domini nostri 1605, eadem etiam Die, quando 
haec mea manu scripsi ad utilitatem et commodum habitatorem Bienni et ad 
perpetuam Rei momoriam. L. S. Seguono altre autenticazioni.